EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA INTENÇÃO DE INTERESSE

INTERPRETE/INTERLOCUTOR DE LIBRAS

A Unidade Regional de Ensino de Sertãozinho torna público os Docentes inscritos

no Edital Banco de Talentos Intérprete/interlocutor de Libras para manifestação de

interesse e posterior entrevista dos candidatos interessados em participar da atribuição na

EE Maurício Montecchi localizada na cidade de Pitangueiras. Conforme requisitos

previstos no item II do Edital citado:

I – Comprovar habilitação ou qualificação em Língua Brasileira de Sinais -

LIBRAS, nos termos da Indicação CEE nº 213/2021, e ser portador de, no mínimo, um

dos títulos abaixo relacionados:

Diploma de licenciatura plena em Pedagogia ou de curso Normal Superior;

Diploma de licenciatura plena;

Diploma de nível médio com habilitação em magistério;

Diploma de bacharel ou tecnólogo de nível superior.

II – Comprovar, quando exigido, experiência profissional na área correspondente;

III – Possuir idade mínima de 18 (dezoito) anos completos;

IV – Estar em situação regular com a Justiça Eleitoral e, quando do sexo

masculino, com as obrigações militares;

V – Não possuir antecedentes que impeçam a contratação pela Administração

Pública, nos termos da legislação vigente.

Data da entrevista: 11/03/2026

Horário: à ser divulgado

Local: via teans

Lembramos que de acordo com o exposto no Edital:

16. A veracidade das informações prestadas é de inteira responsabilidade do

candidato, sujeitando-se às sanções legais em caso de informações falsas ou

inconsistentes.

17. A análise será realizada por banca avaliadora e/ou pela CECTD, constituída

no âmbito da URE, aqual considerará, entre outros, os seguintes critérios

prioritários que fundamentarão a validação dos candidatos no processo.

I – Formação acadêmica compatível com a atuação como Intérprete/Interlocutor

de Libras;

II – Titulação adicional e cursos de formação complementar;

III – Experiência profissional comprovada na área;

IV – Aderência do perfil profissional às necessidades da atuação como

Intérprete/Interlocutor de Libras, sendo o candidato submetido à avaliação prática

para verificação das competências e habilidades exigidas para o exercício da

função.

18. A validação dos candidatos no processo será realizada exclusivamente por

meio de análise e seleção de títulos, formação acadêmica e/ou experiência

profissional comprovada na área e realização de entrevista.

Link para entrega de documentos: https://forms.gle/u3tTufpmapc1vk9s8 deve

ser preenchido até 10/03/2026 às 13h

https://forms.gle/u3tTufpmapc1vk9s8

Divulgação das vagas

município Unidade Escolar Vagas

Pitangueiras EE Mauricio Montecchi 1

Divulgação dos candidatos

Nome CPF
ALESSANDRA DA SILVA MACIEL ***.109.418-**

ANDREA HELENA TESCUTE ***.692.687-**

BEATRIZ CRISTINA DOMINGUES VIEIRA ***.215.028-**

BEATRIZ SARNE JORDAO AZEVEDO ***.421.148-**

DIEGO DONIZETI DA SILVA ***.861.488-**

ELAINE GOMES DA SILVA ***.804.046-**

FERNANDO DONIZETI SESSO ***.273.987-**

GISELA BUENO PROENCA ***.077.938-**

GISELE JOSIANE DE FREITAS ***.651.798-**

JOYCE RIBEIRO SILVA ***.415.888-**

JULIA MARIA DE CAMPOS MOREIRA ***.445.118-**

LUCIANA MASAKO DE MELO ***.276.378-**

LUCILENE GARCIA DA SILVA BOAVENTURA LEMES ***.324.218-**

MARIA TEREZA GAIA PEREIRA ***.933.008-**

SIRLENE REGINA MONKOSKI ***.846.588-**

TACIANA VALENTE TEIXEIRA ***.881.428-**

XENIA CRISTINA ELEUTERIO SANTOS ***.833.698-**